l,оссиЙскАя ФЕдЕрлIlия
оБlцЕство с огрАничЕнноЙ отвЕтстl]Енностью

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВДНИЯ

(сЕвЕро_кАвкАзскиЙ
МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ>

прикАз лЪ_ ,

от (j_:_)

Об утверждении Положения об основаниях и
стоимости платных образовательных услуг

порядке снижения

На основании Федерального закона от 29 декабря 2Ol2 г. Jф27з (об
образовании Российской Федерации>,

ПРИКАЗЪIВАЮ:

1 . Утвердить и ввести в действие с 29 янв аря 2О25 года Положсение об

основаниях и порядке снижения стоимости платных
образовательных услуг согласно приложению к приказу.

2. ответственному за р€вмещение информации на сайте - р€вместить

цастоящий приказ на официальном сайте Института.

З. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Щиректо М.О. Щжамалудинов

(сЕв

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

)_КАВКАЗСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ>

(УТВЕРЖДАЮ)
'

Директор
..Щжамалудинов

директора Ns ооГ/,,j

nlL, JЙу,* zOJ€_r.

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСНОВАНИЯХ И ПОРЯДКЕ СНИЖЕНИЯ

СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

Каспийск,2025

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСНОВАНИЯХ И ПОРЯДКЕ СНИЖЕНИЯ

СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЪНЫХ УСЛУГ

1. Общие положения

1.1. Наqтоящее Положение регулирует порядок и основания снижения стоимости

платных образовательных услуг (далее Положение), оказываемых обществом с

ограниченЕtой ответственностью дополнительного профессионального образования кСеверо-

Кавказский многопрофильный институтD (даrrее - Институт) по договорам, заключаеМыМ

при приеме на обучение за счет средств физических или юридических лиц.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством РоссиЙскоЙ

Федерачии, Уставом Института и иными локальными нормативными актами.

1.3. Стоимость платных образовательных услуг снижается с учетом покрытия

недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств

Института, полученных от приносящей доход деятельности, в том числе платНых

образовательных услуг, а также добровольных пожертвованиЙ и целевых ВзнОСОВ

физическцх и (или) юридических лиц.
1.4. L{елями снижения стоимости платных образовательных услуг являются:

1.4.1. мотивация обучающихся,
|.4.2. оказание социчrльной поддержки,

1.4.3. стимулирование работников Института,

|.4.4. увеличение объема реализации образовательных усJryг.

1.5. Стоимость платных образовательных услуг снижается путем:

1.5.1. предоставления скидки снижение стоимости обучения на величинУ,

устанOвленную приказом директора Института.

|.5.2. проведения промо-акции - временное уменьшение стоимости обучения. I-{eHa

с уже учтенной скидкой отражается на странице соответствующей образовательной

программы на сайте Института.

1.6. ,щействие настоящего положения распространяется на все образовательные программы,

реа,Iизуемые Институтом за плату.

2. Основания снижения стоимости платных образовательных услуг

2.1. Стоимость платных образовательных услуг устанавливается приказом директора

института на основании расчета экономически обоснованных затрат и сложившегося спроса

на рынке образовательных услуг на определенный период.

2.2. Ст.оимость образовательных услуг может быть снижена для определенных категорий

обучающихся, перечень которых устанавливается приказом директора Института. Приказом

директора определяется коэффициент снижения стоимости обучения установленным
категорлIям обучающихся или по 0тдельным основаниям.

2.З. Стоимость образовательных услуг может быть снижена приказом директора Института

в связи с проведением ценовой промоакции.

2.4. На период действия ценовой промоакции устанавливается HoBtuI (сниженная)

стоимость образовательных услуг.
2,5. В период действия ценовой промоакции коэффициенты снижения стоимости обучения,

действуlощие для определенных категорий граждан, рассчитываются от стоимости

образовательной услуги по акции.

2.6, Чтобы стать участником ценовой промоtкции и получить скидку, необходимо

оставить заявку на консультацию на одну из образовательных программ, заключить договор
на оказание платных образовательных услуг и произвести оплату в период действия акции.

2.7. Если договор между Инстиryтом и участником промоакции был закJIючен в период

действия акции и по договору в этот период была произведена оплата, то онане изменится
вIIе зависимости от периода предоставления услуги.
2.8. Предложение о снижении стоимости образовательных услуг, в том числе обязательное

дJIя применения, может поступить от директора Института.

2,9, Полная стоимость обучения может быть снижена по решению директора Института в

индивидуальном порядке.

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг

3.1. При наличии оснований для снижения стоимости платных образовательных услуг
заказчик или обучаrощийся представляет в Институт письменное заявление о снижении

стоимости платных образовательных услуг по соответствующему основанию и документы,

подтверждающие право на снижение стоимости платных образовательных услуг (далее -
заявление).

З.2. При получении змвления в течение одного рабочего дня директор Института

принимает одно из следующих решений:
- об отказе в предоставлении скидки;
_ о предоставлении скидки в соответствии с коэффициентом снижения стоимости

обучения, установленным соответствующим прикitзом директора Института;

- о предоставлении скидки в р€вмере отличном от коэффициента снижения

стоимости обучения, установленного соответствующим приказом директора ИнститУта.

при принятии положительного решения о снижении стоимости платных

образовательных услуг директором в форме резолюции на зuUIвлении устанавливается

размер, на который производится снижение стоимости.

3.3. Принятое решение доводится до сведения заказчика или обучаrощегося.

з.4. В случае, если заrIВление о снижеНии стоимОсти платНых образовательных услуг
поступилО до заключения договора, в условия договора включается утвержденнаJI сумма,

учитывающаrI скидку.
з.5. В случае, если заявление о снижении стоимости платных образовательных услуг
поступило после заключения договора, к договору оформляется дополнительное соглашение

з.6.

дOполни

(дополнительное соглашение к договору) направляется заказчику или
на подпись не позднее трех рабочих дней с даты принятия директором

Ин решения о снижении стоимости платных образоватсльных усJryг.
3,7, стоимости платных образовательных услуг в случа9 заключ9ния

соглашения к договору осуществляется с даты регистрации заявления о
сr{ижении имости платных образовательньгх услуг.
3.8. лнитель вправе отменить решение о снижении стоимости платньtх образовательньtх

услуг и с заказчика/обучающегося полную стоимость в случаJIх, если:
-и нитель установил факт предоставления подложных документов и (или)

ентов, прекративших свое действие;
ик/обучающийся утратил основания, по которым полнЕUI стоимость платных
вательных услуг была снижена.

ие об отмене снижения стоимости платных образовательных услуг оформляется
прикiвом Института.
3.10 стоимости платных образовательных услуг в случzu{х, предусмотренных

с укшан суммы, которая учитывает скидку.

пунктом

решения

9, настоящего положения, осуществляется с даты, указанной в приказе об отмене
снижении стоимости платных образовательных услуг.